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PLANO
KONGRESAS SUTEIKIA SOVIETAMS VARTOTOJU PREKĖS VĖL ATSILIKO

PREKYBOS LENGVATAS IR KREDITUS
WASHINGTONAS. — Nors Sovietų Sąjunga viešai paneigė, 

kad buvo pažadėta lengviau išleisti emigrantus iš Sovietų Sąjungos, 
JAV kongresas toliau stumia prekybos su sovietais įstatymą, ku­
ris suteiks “favoritinės valstybės” privilegijas ir Eksporto-Impor­
to banko kreditus. Sovietų paskelbtas Gromyko laiškas Kissinge­
riui aiškiai atmeta interpretaciją, kad už prekybos lengvatas so-' 
vietai padidins emigraciją. Gromyka, priešingai, tvirtina, kad 
emigracija gali sumažėti.

Senatorius Jacksonas, kuris 
vadovavo kovai už emigracijos 
padidinimą, pareiškė, kad “mes 
turime išlaikyti šaltą protą. Jis 
spausiąs, kad prekybos įstaty­
mas būtų priimtas, nes jei sovie­
tai nepalengvins emigracijos, jie 
praras prekybos privilegijas. Se­
natoriui pats prezidentas Fordas 
pažadėjęs atšaukti prekybos len­
gvatas, jei Maskva nepildys pa­
žadų.

Valstybės departamentas ma­
no, kad sovietų paskelbtas panei­
gimas yra daugiau skirtas vi­
daus reikalams. Senatorius Rus­
sel Long, kuris pirmininkauja 
abiejų rūmų konferencijos komi­
tetui, kuriame prekybos Įstaty­
mas baigiamas perredaguoti, pa­
sakė: Aš iš viso nekreipiu dėme­
sio į tai, ką rusai sako”. Sen. Ja­
vits .pareiškė nuomonę, kad so­
vietų vadai paskelbė .nuolaidų-įdėlio pelę “Marty” vardu, 
paneigimą norėdami išvengti kri­
tikos, o “susipratimas” toliau 
lieka galioti. ___ __ ...

Apskaičiuota, kad iš Sovietų 
Sąjungos nori išvažiuoti 130,000 
žydų. Pernai jų išleista 35,000, 
o šiemet išvažiavusių skaičius 
sieks apie 25,000. Sen. Jackso­
nas tikisi, kad Maskva išleis, pra­
sidėjus prekybai, apie 60,000 
emigrantų per metus.

Wasningtono manymu, sovie­
tų vadai vienaip kalba slaptuose 
pasitarimuose su Kissingeriu, 
kita skelbia viešai.

IŠ VISO PASAULIO

ČIKAGA. — Chicago Tribune 
apdovanojo premijomis 9 savo re- 1 
porterius ir fotografus. Tarp lai- 1 
mėtoj ų yra ir Michael Budrys.

SAN JOSE. — Narkotikų biu­
ro detektyvai Kalifornijoje jau 
trys mėnesiai bando sugauti pe-. 
lę, kuri apsigyveno kaltės įro­
domųjų daiktų sandėlyje. Ji bu­
vo pastebėta maiše marijuanos, 
tačiau iš ten pabėgo ir pasislė­
pė tarp hašišo, kokaino ir kitų 
narkotikų dėžių. Psychofarma- 
kologijos profesorius norėtų tą 
pelę patyrinėti, nes ji per tris 
mėnesius sandėlyje “ragavo” 
įvairių narkotikų. Profesorius 
norėtų gauti jos kraujo pavyz­
džių. Detektyvai praminė san-

o

Dvieju metu Justinas Trudeau, Kanados premjero 
savo tėvo posėdį su Irano premjeru Amir Abbas 

pr6ga susipažinti su jaunu kanadiečiu.

Nesutarimai
Portugalijoje

LISABONA.7 — Portugalijos 
vyriausybėje atsirado nesutari­
mų, kurie gali suskaldyti ir iš­
ardyti vyriausybę. Premjero 
Vacso dos Santos Goncalves įsa­
kymu kareiviai suėmė 12 žino­
mų Portugalijos biznierių-finan- 
sininkų, kurių penki dirbo Por­
tugalijos Tarpkontinentiniam 
Banke, šie areštai sukėlė portu­
galų tarpe nerimą, nes apie juos 
iš anksto žinojo ir savo atšauki­
muose skelbė komunistų parti­
ja.

Premjeras aiškinasi, kad jis 
įsakė suimti kapitalistinio mo­
nopolio atstovus, kurie sabotavo 
vyriausybės planus. Ekonomikos 
ministeris Emilio Rui Villar, fi­
nansų — Jose da Silva Lopes 
ir užsienio — Mario Soares kri­
tikuoja šiuos suėmimus, nes jie 
mažina ne tik užsienio, bet ir 
pačios Portugalijos biznio atsto­
vų pasitikėjimą, investavimų ga­
limybes ir gamybos kilimą.

Premjeras paneigė 
šnipo istoriją

LONDONAS. — Britanijos 
premjeras Wilsonas pareiškė par­
lamente, kad Floridoje dingęs, 
policijos manymu, paskendęs 
britų parlamento narys John 
Stonehouse nėra ir niekada ne­
buvo joks šnipas. Britų žvalgy­
ba šį kaltinimą stropiai ištyru­
si ir neradusi jokių įrodymų.

MASKVA. — Po kelių dienų komunistų centro komiteto po­
sėdžių Kremliaus vadai padarė pranešimus Aukščiausioje Tary­
boje. Vyriausybė pripažino, kad dabartinis penkmečio planas ir 
čiais metais toli atsiliko nuo užsibrėžtų tikslų. Per šį penkmetį 
buvo numatyta padidinti vartotojų sektoriaus prekių kiekybę ir 
kokybę. Mikalojus Baibakovas, vicepremjeras ir “Gosplan” vir­
šininkas, pasakė tarybai: “Tikslai, nustatyti 24-tojo partijos 
kongreso direktyvų, liečiančių vartotojų prekių gamybą, pasirodė 
nepasiekiami”.

WASHINGTONAS. — Rabi­
nas Baruch Korff, žinomas Nixo- 
no gynėjas, ragino Amerikos 
teismus, kongresą ir spaudą pa­
likti Nixonu šeimą ramybėj-ir 
daugiau jų nepersekioti. Kalė­
dos tebūna taikos ir geros valios 
šventė, kalbėjo rabinas, sakyda­
mas, kad Nixonas gali mirti nuo mo bylą, valstybės departamen- 
visų puolimų ir priekaištų. tui spaudžiant.'Sovietų pilietis,

WASHINGTONAS. — Vals- Amtorgo agentūros tarnautojas, 
tybės departamento kalbėtojas Igor Ivanov 1963 m. buvo sugau- 
Robert Anderson pareiškė, kad tas su Strateginės Oro Koman- 
Egiptas gali gauti Amerikos ato­
minę jėgainę, nors Izraelis jos Abu buvo apkaltinti šnipinėjimu, 
ir nepriima. Egiptas tačiau tu- Ivanovas 7 metus buvo užsida­
ręs sutikti su griežtomis Ame- ręs sovietų diplomatinėje rezi­

dencijoje Glen Cove L. I. ir 1971 
metais Amerikos vyriausybė jam 
leido išvažiuoti į Sovietų Sąjun­
gą. Teismas buvo jam skyręs 20 
metų bausmę.

Jo partneris Butenko atsėdė­
jo 10 metų iš 30 metų bausmės 
ir buvo paleistas šių metų gegu­
žės mėn.

Teismas bylą prieš Ivanovą pa-

Nutraukė šnipo
’’•■'Ivanovo bylą- 

NEW YORKAS. — Federali­
nis teismas nutraukė šnipinėji-

tui spaudžiant.' Sovietų pilietis,

dos inžinierium John Butenko.

rikos sąlygomis ir jėgainės kon­
trole.

WASHINGTONAS. — Vakar 
kongresas turėjo užbaigti vice­
prezidento debatus 'ir patvirtin­
ti Nelsoną Rockefellerį. Įvairūs 
jo tyrinėjimai ir klausinėjimai 
užtruko keturis mėnesius.

WASHINGTONAS. — Prezi­
dentas Fordas pakvietė į Wash­
ingtons. Britanijos premjerą Ha- naikino, nes Kissingeris pareiš- 
roldą Wilsona, kuris atvyks sau- kė, kad Ivanovo nuteisimas ir jo 
šio pabaigoje. I sugrąžinimas į Ameriką

BONA. — V. Vokietijos vy- kentų užsienio politikos tiks- 
riausybė nutarė sumažinti sve- lams”.
timšalių darbininku skaičių. At-

*■ I"

siradus daugiau bedarbių Vokie­
tijoje, bus atleistas iš darbų mi­
lijonas užsieniečių “gastarbeite- 
rių” iš Jugoslavijos, Graikijos, 
Turkijos ir kt. kraštų.

BELGRADAS. — JAV gyny­
bos pasekretorius Robert Ells­
worth lankėsi Jugoslavijoje ir 
susitarė parduoti Jugoslavijai 
Amerikos ginklų. $■

WASHINGTONAS. — Baltuo­
se Rūmuose lankėsi buvusi Izra- . - . r, . „ . 
elio premjerė Gold. Meir. Sekre- 
torius Kissingeris jos garbei su­
ruošė valstybės departamente 
pietus.

pa-

i Anglai daugiau ėmė 
gerti ir lažintis

LONDONAS. — Mokesčių de­
partamentas Britanijoje atiden­
gė, kad ekonominė krizė ir rūpes­
čiai - nesumažino britų pamėgi­
mo geęti alų ir kitus gėrimus. 

-Alaus per metus išgerta 7% dau­
giau, vyno 30% daugiau ir stip-

ropoję Britaniją žmonės vadina 
“sergančiu Europos vyru”. Pa- 

,tys britai juokauja, kad jei šis 
i kraštas serga, tai tik “pagirio­
simu”.

Pirmas apie Stonehouse įsivė- Į šalia gėrimo anglai save rami- 
limą į šnipinėjimą komunistams na įvairiomis lažybomis. Mokes- 
paminėjo pabėgęs iš čekoslova- čių inspekcija skelbia, kad la- 
kijos buvęs žvalgybos karininkas žyboms išleista virš 2 bil. dol., 
Josef Frolik, kuris vakaruose at- kas yra 8.2% daugiau negu per- 
sirado 1969 m. Inai. Viena Londono lažybų fir-

Premjeras Wilsonas buvusį sa- ma siūlo 4-1 lažybas, kad Kalė- 
vo ministerių kabineto narį Sto- dų dienos vidurdienį ant gyny- 
nehouse gynė, nors paprastai bos ministerijos stogo nebus snie- 
premjerai apie saugumo klausi- go. Anglai mėgsta, lažintis dėl 
mus parlamente neatsakinėja. ' f įvairiausių dalykų.

Pravda tą pačią dieną pa­
aiškino skaitytojams, kad vidu­
tiniški rezultatai svarbiose eko­
nomikos srityse šiais metais at­
sirado dėl blogos vadovybės, at­
silikusio produktyvumo, nepa­
kankamo pramonės pajėgumo iš­
naudojimo, naujų įmonių laiku 
neužbaigimo ir panašių priežas­
čių. Baibakovas savo praneši­
me kaltino dėl plano neįvydymo 
įstaigas kurios atsakingos už 
naujų gamybos priemonių “Įdie­
gimą” ir už žaliavų nepristaty- 
mą.

Baibakovas atidengė, kad šių 
metų javų derlius Sovietų Sąjun­
goje buvo 195.5 mil. tonų, ant­
ras didžiausias sovietų istorijo­
je. Rekordas buvo pasiektas per­
nai su 222.5 mil. tonų. Amerikos 
žemės ūkio specialistai spėliojo, 
kad šių metų javų derlius sieks 
200 mil. tonų, taigi jie apsiriko 
tik 4.5 mil. tonų. Nežiūrint gero 
derliaus Maskva norėjo Ameri­
koje pirkti 3.2 mil. tonų javų, 
tačiau šis kiekis JAV vyriausy­
bės buvo sumažintas iki 2.2 mil. 
tonų.’ .

Pristatydamas ateinančių me­
tų ekonominį planą Baibakovas 
vėl nustatė ekonomikos augimą 
6.5%, nors šiemet jis buvęs 5%. 
Bus kreipiamas ypatingas dė­
mesys į naftos ir mašinų pramo­
nę. Lengvosios pramonės, kuri 
apima ir vartotojų prekes, augi­
mas nustatytas mažesnis už sun­
kiosios pramonės augimą.

Finansų ministeris Vasilius 
Garbuzovas, kuris skaitė savo 
pranešimą, skelbė, kad gynybai 
sovietai biudžetą sumažina 1% 
ir planuoja išleisti 17.4% bil. 
dol. Nors tie nuošimčiai nieko 
nesako, lygiai kaip ir pinigų su­
mos, nes į išlaidas Maskva ne­
įrašo naujų ginklų tyrinėjimo, 
išvystymo ir gamybos išlaidų, 
iš karinio biudžeto sumažinimo 
daroma išvada, kad Maskva to­
liau nutarė tęsti detantės su Ca- 
karais politiką..

Gali pasitraukti 
iš Jungtinių Tautų 
CAPE TOWN. — Pietų Afri- 

! ka svarsto, ar nereikėtų visai pa- 
‘ sitraukti iš Jungtinių Tautų, ku­
rios reikalauja iš P. Afrikos pa- 

Į sitraukti iš Nabimijos, Pietų-Va- 
jkarų Afrikos teritorijos, pareiš­
kė užsienio reikalų ministeris 
Hilgard Muller.

Pietų Afrika valdė tą teritori­
ją, pavedus Tautų Sąjungai. 
Jungtinės Tautos 1966 metais 
nusprendė, kad Tautų Sąjungos 
suteiktas P. Afrikai mandatas 
pasibaigė ir ateityje tą teritori­
ją, buvusią Vokietijos koloniją, 
administruos pačios Jungtinės 
Tautos. P. Afrika šio nutarimo 
nepripažino ir toliau valdo teri­
toriją, kurią afrikiečiai pavadi­
no Nambija.

Iki gegužės 30 d. P. Afrika 
turi įvykdyti JT sprendimą, nes 
jai gresia sankcijos. Ministe- 

jris Muller pareiškė, kad P. Af- 
.j * - “ . '

WASHINGTONAS. — Kon- mams> 
gresas baigė ginčus dėl paramos 
užsienio valstybėms ir nusiuntė 
įstatymo projektą prezidentui 
Fordui pasirašyti. Senatas pri­
ėmė programą 49-41 balsais, o 
Atstovų Rūmai 2(09-189 balsais. 
Parama- užsieniui susitrukdė dėl 
Turkijos klausimo.; Norėta nu­
traukti turkams paramą už jų in­
vaziją Kipro saloje. Nutarta iki 
vasario 5 d. parama- tęsti, duo­
dant- sekretoriui Kissingeriui 
daugiau laiko susitarti su Grai­
kija ir Turkija, kurių interesai 
kryžiuojasi Kipro saloje.

Tarp Atstovų Rūmų ir Senato 
priimtų projektų buvo 70 skir­
tumų, kuriuos kompromiso keliu 
išlygino abiejų rūmų konferen­
cijos komitetas.

sunus, pertraukė, išlipęs iš lovos, 
Huveyeda, kuris jpasinaudojo šia

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

o Buvęs valstybės prokuroras 
William Saxbe senato komiteto, 
buvo patvirtintas ambasadoriaus 
Indijoje pareigoms.

o Prezidentas Fordas atidarė 
vakar traukinį “Freedom Train’,’ 
kuris bus paleistas važinėti po 
visą Ameriką 200 metų nepri­
klausomybės sukakties proga. 
Prezidentas pareiškė, kad Ame­
rika iki šio šimtmečio galo išlai­
kys aukščiausią pasaulyje gyve­
nimo lygį ir gyvens taikoje su 
visomis valstybėmis.

Iki ateinančio sausio mėn. 
galo General Motors bendrovėje 
bus atleisti 91,000 darbininkų. 
Laukiama, kad daugiau darbi­
ninkų atleis ir kitos automobilių 
bendrovės: Fordas ir Chrysleris.

♦ Kenija uždarė savo sieną su
■Tanzanija dėl ginčų tarp abiejų 
vyriausybių, šis konfliktas ga­
li išardyti Afrikos trijų valsty­
bių bendrąją rinką, kurioje be 
abiejų susipykusių valstybių dar 
yra Uganda. ,

♦ Kongresas pasiuntė prezi­
dentui pasirašyti įstatymą, ku­
ris Amerikos bedarbiams pratęs 
pašalpas dar 26 savaitėms ir pa­
rūpins viešųjų darbų. Programa 
kainuos virš 5 biL dol., nors pats 
prezidentas siūlė 2.2 bil. progra­
mą. *

♦ Illinois senatorius Charles 
Percy pasiūlė energijos krizei 
spręsti priemones, kurių tarpe 
yra gazolino mokesčių pakėlimas 
20 centų. Percy pasakė, kad naf­
tos suvartojimą Amerikoje rei­
kia sumažinti 10% arba 1.7 mil. 
statinių per dieną.

Graikijos parlamentas 206- 
74 balsais patvirtino laikinuoju 
Graikijos prez. Michael Sta- 
sinopoulos.

WASHINGTONAS. — Trečia­
dienį abiejų kongreso rūmų kon­
ferencijos komitetas skubėjo su­
sitarti dėl prekybos įstatymo, 
kuris liečia prekybą su komu­
nistinėmis šalimis ir netiesiogi­
niai liečia emigraciją iš Sovietų 
Sąjungos.

Priėmė užsienio
paramos Įstatymą įrika niekada nepasidavė grašini-

BRISTOLIS. — Britanijoje vėl 
sprogo dvi bombos sužeidusios 
10 asmenų. Policija prieš spro­
gimą buvo įspėta, kad bombos 
sprogs ir todėl nebuvo didesnių 
nuostolių.

♦ Iranas pripažino, kad jo 
priešlėktuvinėms baterijoms įsa­
kyta numušti Irako lėktuvus, jei 
jie pasirodys virš Irano teritori­
jos.

Kanados sveikatos ministeris Mare 
Lalonde pasiūlė parlamentui išimti 
mariįuanos priežiūrą ii narkotiku 
agentūros Ir perkelti ją j maisto ir 
vaisty agentūrą. Ministeris siūlo ne* 
laikyti marijuanos rūkytojus krimina­
liniais nusikaltėliais, nes jie h‘k už­

vertė bylomis Kanados teismus.

Australijos 
premjero kelionė 
BRIUSELIS. — Australijos 

premjeras Gough Whitlam kal­
bėjosi Belgijoje su Europos rin­
kos vadovybe, siūlydamas ilga­
metes prekybos sutartis. Aus­
tralija galinti pristatyti Euro­
pai geležies rūdos, akmens an­
glių, cukraus ir urano.

i Australijos premjeras išvyko 
į penkių savaičių kelionę, kuri 
kainuos vyriausybei 650,000 dol. 
Sidnėjaus aerodrome jo išlydė­
ti susirinko priešininkai su pla­
katais “nebegršk atgal”. Kriti­
kai tvirtina, kad darbiečių vy­
riausybės premjeras per dažnai 
važinėja. Tai jau 12-ta ilgesnė 
užsienio kelionė per 23 mėnesius. 
Australija kenčia ekonominį ato­
slūgį, padidėjo bedarbių eilės ir 
infliacija siekia 20%. Vyriau­
sybe neturi aiškios politikos ko­
vai su infliacija. Prieš kelias sa­
vaites Queensland© provincijos 
rinkimuose darbiečiai pralaimė­
jo 23 iš 33 vietų, tarp nugalėtų 
darbiečių buvo partijos vadai to­
je provincijoje.

Net ir darbo partijos vicepir­
mininkas, kalbėdamas apie Whit- 
lamo keliones, pasakė: Nieko 
jam nepadės tapti garsia figūra 
užsieniuose, jei jis praras prem- 

I jero vietą namie.
Australijos premjeras dau­

giausia lankys Europos šalis, jų 
tarpe Sovietų Sąjungą ir Ju­
goslaviją. Kalėdas jis planuo­
ja praleisti su giminaičiais Bri­
tanijoje.

STOKHOLMAS. — Sovietų 
laivas “Volga-Balt-177” įplaukė 
į Švedijos karinę zoną, švedai 
suėmė laivo kapitoną, kuris aiš­
kinasi ieškojęs prieplaukos nuo 
audros.

JT šalpos fonde
NEW YORKAS. — Amerikai 

atsisakius įsijungti į Jungtinių 
Tautų organizuojamą šalpos fon­
dą, V. Vokietija irgi atsisakė ja­
me dalyvauti. Fonde dominuoja 
“trečiojo pasaulio” ir komunis­
tinės valstybės.

Amerikos diplomatai aiškina, 
kad Amerika gali duoti ir duo­
da pašalpą skurstančioms vals­
tybėms ir tą daro tiesioginiai ar 
per jau egzistuojančias įstaigas. 
Praeityje yra pasitaikę, kad 
Amerikos kviečiai ateidavo į 
kurią valstybę supilti į Sovietų 
Sąjungos maišus, žmonės, gau­
dami kviečius, net nežinodavo, 
kad tai Amerikos dovana. Pana­
šiai gali įvykti ir su šalpa per 
Jungtines Tautas.

V. Vokietijos atstovas Hein­
rich Neufeld pareiškė, kad Vo­
kietija nedalyvaus fonde ne dėl 
politinių sumetimų, bet dėl finan­
sinių priežasčių.



J. PETERAmS

Vokiečių ir rusų armijų bendravimas
Rytų Vokietijai Švenčiant 25 irininkų mokyklų vienetai ir kito- 

m.tų komunistinio rėžimo su-įkios kariuomenės elitinės dalys, 
kaktį, parade dalyvavo dešimtis. Savo muštro pasireiškimu, kaip 
tūkstančių vadinamos vokiečių senieji į gatves sušaukti vokie-

MMM

liaudies armijos ir įvairių kitokių, 
vi netų. Ta buvo, kaip rašoma, 
su d dele pompa ir dirbtina nuo- 
ta’ka surišta militarinių jėgų 
demonstracija, kokios Rytų Ber­
lynas nuo Hitlerio laikų nebuvo 
nntęs. Įvairios motorizuotų vie­
netų kolonos, naujų raketų ir 
tankų rūšys riedėjo pro tribūną 
an > saulėtą spalio 14 d. Karo- 
Fo Markso alėjoje. ,

Griausmingų orkestrų lydimi, 
y-" ‘npi gera Įspūdi sudarę vo­
kiečių pėstininkų daliniai, ka-

čiai kalbėjo, Šie vyrai atrodė vi­
sai tokie pat, kaip ir prieš 35 
metus paraduose dalyvavę Hit-, 
leno kareiviai. Tik dabar vietoj 
rudų spalvų, parado tribūna bu­
vo papuošta raudonai, ir tribū­
noje stovėjo ne Hitleris su savo 
generolais, bet rusas Brežnevas 
su generolu Grečko, ministru 
Gromyko ir keliais vokiečių ko­
munistų partijos atstovais.

Amerikos, Anglijos ir Prancū­
zijos bei kitų Nato vaistytų at­
stovai parade nedalyvavo, nors
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LIEKNOS VYČIAI
Illinois - Indiana District

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” naujam skaitytojui 
tik už $5.00 metams!

'(Reguliari prenumerata —$10.00)

7722 Geerge St.
La SaHe, PQ., Montreal 690, 

Canada

Prašome iškirpti ir prisiųsti 
' su virš nurodytu 

prenumeratos 
mokesčiu.

(Pavardė ir vardas)

(Tikslus adresas)

Walton’s Kilimų Didžiulio Atidarymo proga, 
sutaupysit nuo S2.U0 - $6.00 už kvadr. yardą 
puikiu kilimu, įskaitant padėklą ir Įdėjimą. 
DAR GAUSITE 10% NUOLAIDĄ PARODĘ 

ŠĮ SKELBIMĄ.

Pasinaudokite šia proga ir apsilankykite mū­
sų parduotuvėje. Vytautas Muliolis jums 
mielai patarnaus ir patars, kokie kilimai tiks 

Jūsy .butui.

VALANDOS: Pirm, iki Pefikt 9^0 iki 
šešt. 9:30 iki 5:30 p.p^ Sekm. 12 v. d. iki 5 v. .v.

WALTON CARPETS
5635 S. -PULASKI RD., CHICAGO, ILL. 6062^ 

TEL. — 582-4600 ' ■■
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Vytautas Muliolis, 
vedėjas

see us for 
financing 
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Mutual • Fedrai 
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Peter Kamnatmc**, ■PnvfaiH Trie 347-7747
HOURS t Aon. Tuc.frA.9-4 Thut . 9-8 Sat, 9-1

69 YEARS SERVING ČHICAGOLAND

vakare suruoštame komunistų 
baliuje buvo visi, ir čia atsirado 
net ir Vakarų Vokietijos atsto­
vas. O Bonnoje dalyvavo net he­
li V. Vokietijos ministerial ta 
proga suruoštame Rytų,Vokieti­
jos priėmime. Bet, kadangi tarp 

Į šių Rytų jr Vakarų Vokietijos 
'kraštų ambąsadorinio lygio ry- 
; šiai neegzistuoja, tai V, Vokie­
tijos Bundestage buvo iškeltas 

. skundas dėl šių balių lankymo.
Ministerial pasiaiškino, kad jie 
priėmime sveikinimų kalbų ne­
sakę, o baliuje dalyvavę tik dėl 
jo išskirtino savotiškumo.

Militarinė sritis yra gal viena 
iš palankiausių pozicijų, kur vo­
kiečių ir rusų bendradarbiavi­
mas gali vystytis kiek sklandes­
nių būdu. Jau nuo senesnių lai­
kų prūsiško stiliaus vokiečių ka­
riuomenė politiniais klausimais
nelabai tesidomėdavo.

Vokiečių generolai, kaip ir 
Faikenhagen rašo, buvo daugiau 
karvedybos meno žinovai, stra­
tegai ir kariai iki širdies gelmių. 
Jie nesusirišdavo labai su jokio-' 
mis pasaulėžiūrinėmis ar politi- 

: ■: nėmis doktrinomis ir gerbė dau­
giau tik jėgą. Šie privilegijuoto 
luomo karininkai buvo prisiekę 
kaizeriui, buvo pažadėję* ištiki­
mybę Vokietijos i^spublikbšgal-; 
voniš" Ėbertui ir Hihdehbufgui, 
ir jie buvo pasiruošę tarnauti' 
kiekvienam rėžimui, ir atlikti 
(kiekvieną uždavinį, kas garan­
tuotų jiems tik karvedybos ama- 

, to neliečiamybę.

Šiomis idėjomis vadovauda­
miesi ir generolai von Seekt, 
Blomberg ir kiti atkūrė iš naujo, 
ir po Pirmojo pasaulio karo pa­
krikusią vokiečių kariuomenę, 

i kuri sudarė vėlesnės Hitlerio ar- 
Imijos pagrindą, ir. ši tradicija, 
| manoma, yra išlikusi gyva ir 
jšių laikų Rytų Vokietjos kariuo­
menėje.

j Kai, pavyzdžiui, pagal Versa­
lio sutartį, po Pirmojo pasaulio
• karo, šimtą tūkstančių vokiečių 
armijai nebuvo leista n ei šar-

• vuočių, nei lėktuvų turėti, tai vo­
kiečių generolai užmezgė ryšius 
su rusais. Kazanėje buvo pasta-, 
tyti dideli šarvuočių fabrikai ir

4 bendra rusų-vokiečių šarvuočių 
a mokykla, kur ir Antrojo pasau- 
. linio karo žymieji vok. šarvuo- 
, čių generolai Guderian, Nehring 
ir kiti, kartu su rusais, dide­
liuose žemės plotuose išbandė

• naujus judomojo fronto meto-. 
, dus,-kaip tai prieš linijų suskal­

dymą tankų sudarytais kyliais
, ir panašiai.

Vokiečių Junkers bendrovė pa­
statė Charkove modernius lėktu­
vų fabrikus, kurių įvairaus ti­
po lėktuvais vokiečių ir rtsų la­
kūnai lavinosi ano krašto erd­
vėse. Buvo diskutuojamos žaibi- 
•nio karo teorijos ir ypač rusų 
propaguo j ama par^utininkų 
karvedybos taktika ir panašiai.

43et 1933 iL, atėjus Hitleriui 
prie valdžios^ šis vokiečių, rusų 

is. Ko-
prie valdžios; šis vok 
bendravimas turėjo b 
monistinėje 1334 metų spalio re­
voliucijos puotoje, kaip rašoma, 
erdviuose rusų ambasados rū­
muose Berlyne liejosi Krymo vy­
nas ir saldino diplomatų nuotai­
kas, tik rusų maršalas Tucha- 
čevskis, Gamarnikas ir kiti bu­
vo susimąstę, jie žinojo, kad ru­
sų ir vokiečių karių draugystė

Dabartinis Rymo katalikų po­
piežius Paulius Vi nustatęs sa­
vo kardinolams amžiaus ribą, 

kurios sulaukę turi eiti “į pensi­
ją”, pats į tolų amžių parėjęs 
turės ir sau tą ribą pritaikinti. 
Pasirodo, kad tuo klausimu jau 
plačiai ir daug kur klibama, ir. 
vienu klausimu esama visų ko 
ne vienodos nuomonės, kad se­
kantis popiežius turi būti nebe 
italas. Italai okupavę švento

ERŽVILKO DRAUGIŠKAS KLUBAS

VISIEMS DRAUGAMS IR RĖMĖJAMS

NAUJŲJŲ 1975 METŲ

Pekino politika yra labai paslap­
tinga. Dėlto šiuo klausimu su­
sidomėjimą stengiamasi tenkinti 
privačiomis spekuliacijomis.

Paskutinis ne italas popiežius 
Adrianas VI, miręs 1523 metais, 
buvo olandas. Bet italai ir se­
kančių po Pauliaus VI popiežiaus 
vietai jau turi du savo kandida­
tus — abudu italai kardinolai ir 
jtakingi Kurijos šulai — k'ard. 
Pericle Felici arba kard. Michaele

Petro sostą nuo 1523 metų tame Pellegriano. Tai būtų lengviau- 
soste sėdėjo per 400 metų ir pa- šia - 
vertė tradicija, kurią sulaužyti vietą’

, kalavimai pertraukti italų hege-. 
moniją verčia Vatikaną su jais 
skaitytis.

Norint sekantį popiežių turė­
ti ne itala, kandidata tenka rink- 1 
tis is “trijų pasaulių” — laisvo- , 
jo, komunistų apsėtojo ir “tre- ’ 
čiojo”, kitais žodžiais — iš Va-| 
karų pasaulio. Rytų pasaulio ir ' 
Neutralaus pasaulio. Juose ryš­
kėja sekantieji eventualūs kan-j 
didatai, beveik visi iš Vakarų 
Europos, būtent prancūzas kard. 
Jean ViRot, dabartinis Vatikano 
vasltybės sekretorius, labai pa-' 
tyręs bažnytinis politikierius; 
Austrijos kardinolas, Vienos ar­
kivyskupas Koenig, pasitarna­
vęs Vatikanui ieškant detentės 
(santykių pagerėjimo) su sovie­
tų bloku, dabartinis Vatikano se- 
kretariato netikėlių reikalams 
Šefas; olandas kardinolas Johan- - 
nes Willebrand, Vatikane sekre- 
tariato krikščionių vienybės rei-' 
batams šefas, ir belgų kardinolas 
Joseph Suenes, daugiau už kitus" 
pasireiškęs savo “pažangiomis” 
pažiūromis.

Kadangi bet koks spėliojimas 
yra savo rūšies “raganavimas”, 
tai sekančio popiežiaus paslaptį 
yra išsprendęs didysis raganius 
Nostradamus, kurs dar 16 am­
žiuje spręsdamas mūsų 20-jo am­
žiaus problemas dėl sekančio po­
piežiaus parašė, kad bus pran­
cūzas ir kad jo pavardės pir­
moji raidė bus V, reiškia Vilkit.’ 

pr?!

nebėra lengva.
Aišku,, kad ką tik papsibaigu- 

siame' vyskupų ir kardinolų si­
node tas klausimas neoficialiai: 
buvo aptariamas ir, gal būt, kad 
ir kandidatas Pauliaus vieton nu­
matytas, bet Vatikano, kaip ir.

- “šarka nuo mieto, kita į 
”, bet pageidavimai ir rei-

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų

ir pažįstamiems

baigsis, ir gal dar su nemalo-> 
niomis politinėmis pasėkomis.

Vokiečių generolai savo kal­
bose pridūrė; jog j fe maną, kad 
nežiūrint tuo tarpu susidariusių 
nepalankių sąlygų, jie galėsią 
gal kurią dieną' rusams savo pa­
dėką ir darbai^ išreikšti ir gėrė 
už vokiečių ir armijų ateitį. 
Bet Hitleris ne tik, kad neįver­
tino vokiečių-rūsų armijų ben­
dravimo vaisių, bet .sugalvojo, 
dar aukštuosius rusų karius iš-, 
duoti ir rusų armiją apnaikinti. 
Kaip pagal Faikenhagen rašo­
ma (yra ir kitų versijų), Vokie-. 
čių-rusų generolų susirašinėji-. 
mii dokumentai -buvo vokiečių 
Saugumo policijos iš Karo mi­
nisterijos archyvų <slaptai. išimti,, 
ir keturi dezertyravę ar kitokiu, 
būdu atgabenti rusų GPU agen­
tai, izoliuotame :Saugumo polici­
jos skyriuje sudarę įvairius kla­
stotus dokumentus, su į origina­
lus panašiais rusų generolų pa­
rašais, pagal kuriuos maršalas 
Tuchačevskis ir visa eilė kitų 
rusų 'karininkų būk, bendrauda­
mi su vokiečiais, buvę užmezgę 
ryšius ir su užsiepy gyvenančio­
mis baltagvardiečių organizaci­
jomis ir ruošęsi sunaikinti Rusi­
jos komunistų partiją.

Pagal Churchfllio atsimini-, 
mus, suklastoti dokumentai bu­
vę per Čekoslovakiją perduoti 
Stalinui, ko pasėkoje 1937 m. 
apie 5,000 aukštųjų sovietų ka­
rininkų ir civilių buvo sušau­
dyta. Ir rusų armijos nugar­
kaulis, pagal Hitlerio planą, buo- 
vęs gerokai aplaužytas. Bet vė­
liau, 1945 metais, Hitleris pa­
skutinėmis savo isteriško gyve­
nimo dienomis,, norėdamas Vo­
kietijos katastrofos kaltę kitiems 
suversti, dar kartą smerkdamas 
pasaulio žydiją. ir komunizmą, 
kalbėjo, kad Stalinas 1937 me­
tais gal ir gerai padaręs savo ne­
klusnius generolus sunaikinda­
mas, tuo tarpu kai jis sri savo 
bajoriškos kilmės Ir siaurų dok­
trinų kariuomenės vadais turė­
jęs daug vargo, jie jo idėjų ne­
supratę ir jo genialius karo vedi­
mo planus ignoravę.

Bet iš tikrųjų/, kaip rašoma, 
jei Hitleris su savo partijos va­
dais būtų generolų klausas, Vo­
kietija nebūtų prie tokios katas­
trofiškos pabaigos priėjusi.

(Bus dBUgfeu)'
;:h . . » a.'

• Sovietų galios kaupimasis 
pažadino kitų tautų budrumą. 
Savisaugos sumetimais jos buvo 
priverstos ginkluotis.

Dwight D. Eisenhower

• Vienas sunkus bombonešis 
kaštuoja daugiau kaip 30 mo­
derniu mūrinių mokyklų. Jo kai­
na prilygsta kainai dviejų elek­
tros jėgainių, aptarnaujančių 
60,000 gyventojų miestą, arba 
dviejų gerai įrengtų ligoninių 
kainai. Jis kaštuoja tiek pat 
kaip 50 mylių betoninės autos­
trados. Vienas kovos lėktuvas 
moka pusę milijono bušelių kvie­
čių. Vienas naikintuvas moka 
naujus namus, kuriuose tilptų 
daugiau kaip 8,000 gyventojų.

Dwight D. Eisenhower
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Dwight D. Eisenhower

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

VISKAS NAMŲ PAGERINIMUI IR PAGRAŽINIMUI

Taupykite

'iįįį-t'

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY
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UNIVERSAL
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GA2-6700 • PR 9-6700

Kiek tai liečia Kaliforniją — 
geras “test case” bus Simo Ku­
dirkos priėmimas (ar sutikimas) 
Los Angeles mieste: šia proga 
turėtų susirinkti didžiausias lie­
tuvių skaičius Kalifornijos lie­
tuvių istorijoje. Pamatysime, 
kiek jų bus.

185 NORTH WABASH AVENUE — 2 aukštas 
Telef.: 263-5826. Rezid., 677-8489

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
linkime visiems savo klientams 

ir draugams

visiems Naujienų skaitytojams ir Margučio 
x klausytojams linki

tuos duomenis sunku pasakyti 
kas yra lietuvis, nes suvestiniai 
skaičiai rodo tik asmenis gimu­
sius Lietuvoje, ir tokius kurių 
vienas iš tėvų yra gimęs Lietu-, 
voje, taigi apėmė dvi generaci­
jas. štai — oficialūs statistikos 
biuro skaičiai, kurie dabar, tur 
būt, visur naudojami, kai kalba­
ma apie tai kiek Amerikoje yra 
lietuvių:

Ala. 415; Alaska 169; Ariz. 
1,591; Ark. 355; Calif .22,§63; 
Colo 1,146; Conn. 20,469; Del. 
487; D. of C. 953; Ha. 8,938; 
Ga. 798; Haw. 207; Ida. 151; 
UI. 58,285; Ind. 4,265; Iowa 1,- 
226; Kan. 507; Kyi 545; La. 358; 
Maine 1,172;” Md. 9,090; Mass. 
32,617; Mich? 16,908 ; Minn. 2,- 
445; Miss. 152; Mo. 2,168; Mont. 
242; Neb. 1,428; Nev. 282; N. H. 
1,929; N. J. 22,658; N. M. 371; 
N. Y. 42,863; N. C. 545; N. D. 
117;- Ohio 13,979; Okla. 559;

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
NAUJIENOSE’

PASISEKIMĄ BIZNYJE
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Vienoje vietoje, tame straips­
nyje, kalbant apie lietuvius, sa­
koma, kad vietinių (Lietuvos) 
lietuvių pažiūros, išskiriant “val­
diškas” labai sutampa su jų emi­
gravusių giminių pažiūromis 
Amerikoje, kurie (tie giminės) 
sudaro stiprią antikomunistinę 
aktyvią 400,000 žmonių grupę.

Iš.kur .autorius paima .tokį 
skaičių (400,000) — nenurodo­
ma, bet spėju, kad remiamasi 
bendrais statistiniais duomeni­
mis, paskelbtais 1970 metais, po 
1969 m. surinktų duomenų, sta­
tistikos apskaičiavimu. Pagal

Ore. 778; Pa. 43,183; R. 1.1,459 
S. C. 228; S. D. 140; Tenn. 388; 
Tex. 2,069; Utah 112; Vt. 211; 
Va. 2,040; Wash. 1,436; W. Va. 
602; Wis. 5,797; Wyoming 82.

Kaip iš tokios statistikos iš­
vesti 400,000 lietuvių skaičių — 
aniekaip negaliu suvokti, nes- 
gi toli gražu ne kiekvieną Lietu­
voje gimusį galima skaityti lie­
tuviu.

Tik pažiūrėkime vien į Kali­
forniją (pagal tą statistiką): 
22,063 lietuvių. Neįtikėtina. Ge­
riausiais laikais, didžiausias lie­
tuvių susibūrimas Kalifornijoje 
būdavo šv. Kazimiero parapi­
jos rengiamose Lietuvių Dieno­
se —- su gal kįęk virš vieųu tūks­
tančiu dalyvių. Kur tada (Kali­
fornijoje) gyvena-ir kodėl vie­
šumoje nepasirodo net dvidešimt

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujųjų Metų linkiu 
savo klientams lietuviams

Metalo ir stiklo: stogeliai, durys, langai, rynos, turėkliai, 
, tvoros ir pan..

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

B-nės vardu kalbančio Juozo Ųai- 
los ^ątvifą: laišką” poniai Rep­
šienei, kuriame, tarpe kita ko, 
sakoma:’ “Ar ne mes aprūpina­
me teisinga informacija į pa­
vergtą Lietuvą gastroliuoti vyks­
tančius amerikiečių meninin­
kus? Ar ne mes protestavome 
Valstybės Departamente dėl JAV 
konsulo lankymosi ok. Lietuvo­
je?”. Taip. Betgi ar dabar ne­
atrodo, kad tie protestai tada 
buvo padaryti ne laiku ir ne vie­
toje.

• Ginkluojamasis pasaulis 
eikvoja ne tik pinigus; eikvoja 
darbo žmonių prakaitą, moksli­
ninkų genijų, vaikų ateities vil-

“lietuvių”- Kas jie, kur jie, kaip 
jie čia atsirado?

Prieš kiek laiko “Naujienose” 
skaičiau, su dideliu malonumu, 
V. Karoso komentarus, ryšium 
su Altos atstovų suvažiavimu ir 
Lietuvių Kongresu. Kiek tai lie­
čia mane — tų komentarų auto­
rių (V. Karosą) galėčiau tik svei­
kinti, nes niekas tiksliau nępa- 
taikė mano mintyjimą apie 
Amerikos lietuvių atstovavimą 
šio krašto valdžios įstaigose 
(ypačiai politinėse) Lietuvos 
laisvinimo siekimuose. Nieka­
da ir niekur nesu užtikęs (pasta­
raisiais lakais) tikslesnio Ame­
rikos Lietuvių Tarybos struktū­
ros ir mandato apibūdinimo — 
kaip tai buvo padarytą V. Karo­
so komentaruose.

Bet... tur būt, pirmą kartą pa­
mačiau ir jį pasinaudojus statis­
tika: tuose komentaruose ir jis, 
kaip ir “The Washington Post” 
bendradarbis Peter Osnos, tei­
gia, kad Amerikoje esama 400,- 
900 lietuvių.

Būtų naudinga (istorijai), jei 
V. Karosas arba ir kiti, kam pri­
einama gilesni — savo ir sveti­
mi — statistikos daviniai, im­
tųsi studijų surasti ir paskelbti, 
kur ir kiek Amerikoje yra lietu-

TURĖJO GERĄ ARGUMENTĄ
Turkijos laivyno admirolas 

,Gazi Hassan Paša (1727—1789), 
įeidamas liudyti vyriausybės fi- 
• nansų komitetui dėl pinigų lai­
vynui padidinimo, tarp kitų ar­
gumentų į posėdžius atsivesda­
vo asmeninį sargą — piktos iš­
vaizdos liūtą. Admirolas visuo­
met prašomas sumas gaudavo.

Taip — Jūs pro testavote 
ne vietoje...

arba ne ten kur reikėjo, ir net 
ne laiku — kada reikėjo. Kal­
bu apie JAV Lietuvių Bendruo­
menės vadovaujančius žmones, 
kurių vardu kalba Juozas Gaila.

Netaip labai senai “Naujieno­

se” (savi> pastabose) paminėjau 
fąktą, kad vienas garsiausių 
Ąmerikos meno ansamblių, Ro­
ger Wagner chorale — choras 
ir'orkestras, lankėsi Sovietų Są­
jungoje ir kad tų gastrolių 
apimtis (Amerikos-SSSR kultū­
rinio bendrdarbiavimo sutarties 
rėmuose) tą ansamblį nuvedė 
net į Estiją ir Latviją, kur (ypa­
čiai Rygoje) ta proga buvo su­
kelta entuziastingos “Meno še­
šėlyje” politinės' demonstracijos
— reiškiančios Baltijos kraštų
prisirišimą Vakarų kultūrai. Tas 
ansamblis nesilankė Lietuvoje. 
Kaip tada rašiau — dėlto (taip 
spėjau), kad anksčiau San Fran- 
cisko simfoniniam orkestrui 
vykstant (tokios programos rė­
muose) Lietuvon — buvo lietu­
vių protestuojama, prieš tokį 
Amerikos menininkų (orkestro) 
vizitą. Taip pat buvau pastebė­
jęs, kad lietuviai protestavo (čia 
Amerikoje) kai Leningrade bu­
vo atidarytas (po labai sunkių 
derybų ir ilgo vilkinimo) Ame­
rikos Generalinis Konsulatas, 
kurio tarnybinės sferos apim­
tyje yra ir Estija, Latvija bei 
Lietuva. ' . 1

Kai tos įstaigos galva — Ame­
rikos Gen. Konsulas Leningrade
— nuvyko tarnybiniais reikalais 
į Vilnių, tai čia Amerikoje vėl 
pasipylė protestai (įtariant kad 
tokiu Amerikos pareigūno žygiu 
Amerika pripažįstanti Lietuvos 
okupaciją “de jure”). Vieno la­
bai tautiško laikraščio publicis­
tas drįso tą Amerikos pareigūno 
vizitą Lietuvoje pavadinti “lan­
džiojimu”.’.. Koks politinis vul­
garumas...

Tik matykite: nesenai paaiš­
kėjo, kad Amerikos Gen. Kon­
sulas į okupuotą Lietuvą tada 
“lindo” —darydamas konkrečius 
žygius (JAV-SSSR) sutarties 
rėmuose — padėti vienam lietu­
viui, kuris jau daug metų sten­
gėsi emigruoti Amerikon. Ir tas 
gen. konsulo “lindimas” Lietu­
von —- tam lietuviui padėjo, jis 
jau yra Amerikoje ir apie tai 
yra viešai kalbėjęs.- Po to, gen. 
(Amerikos) konsulas dar kelis 
kartus - lankosi okupuotoje Lie­
tuvoje—ryšium sji kitų Įjėįuyįų 
emigracinių vizų prašymais. - * 

- Koks nesusigaudymas šiuo at- 
yeju politinėje' situacijoje. Žiū­
rėkite tik, kas tuos .darė.. “Pa- 
saulio-Lietuyiš’’. Nr- 8/73- Iš. .m. 
lapkričio; inėm) "JAW Lietuvių

Vedėja? — PETRAS PETRUTIS
Dėkojame visiems už teikiamą paramą Margučiu

3407 West 71 St, Chicago, Ill. 60629 
Telef.: PR 8-2781

Kiek lietuviu Amerikoje? IR”« Pirma — būtų buvę “Vii 
o, .. ..... . Jnius. Lithuania”.
Skaitau labai ilgą straipsni 

“Small Baltic State Clings to 
Traditions”, kurį iš “The Wash­
ington Post” (parašytą Peter 
Osnos) persispausdino "Los An­
geles Times” (lapkr. 28 d. laida). 
Visas straipsnis "dedikuotas” 
Lietuvai, nežiūrint, kad jame 
nors ir trumpai, bet labai “gy­
venimiškai”, šiems laikams, pa- 
čiama ir Latviją.bęj Estija. Kiek 
liečia Lietuvą — straipsnis pui­
kus, visose jo smulkmenose, kaip 
kad ir anksčiau rašydavo (iš 
Maskvos) Murry Seeger, tik ga­
lėčiau padaryti mažą priekaištą, 
kad rašoma iš "Vilnius. U.S.S.

2422 W. Marquette Rd., Chicago, Ill. 60629 
' Telef. GR 6-2242, GR 6-2271

LINKSMŲ KALĖDŲ IR
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 

LINKI SAVO NARĖMS, JŲ ŠEIMOMS IR 
VISIEMS AMERIKOS LIETUKAMS

1800 So. Halsted St Chicago, lit 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

įsteigta 1923 metais. Tel. 421-3070

NORMAN BURŠTEINAS
KAILIŲ KRAUTUVĖ IR SIUVYKLA
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HUNAS

UGOS
CSrd Street

AXUtBRUA Hl MOTERŲ LIGOS

44W M RrtWiU K4. (Crawford 
Merfkel BuHdwwL TeL LU 5-6446
PfUfiML pagal susi la rimą.

M BMlsfliepig. skambinti 374-8012

INKSTŲ « ŠLAPIMO TAKŲ 
CHIRURGIJA

Talef. 695-0533
Fe« Vallay Medical Canter 

|6Q SUMMIT STREET 
ROUTE 58, ELGIH, 4LUNOIS

DR. P£TH BRAZIS 
>HT5»CIAJ4 AMD-SURGEON 

2434 WEST 71 st STREET 
Ofis**: HEmtock 44849 

Rsėdu 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pinuidieaiais ir ketvirtai. 1—7 vaL, 
astyri. ^eoktadieni nuo 1—5. tree, 

šeštai, tiktai susitarus.

PL PAUL V. DARGIS
• -6YOTTOJAS IR CHIRURGAS

■ Westchester Community klinikoj 
.. Medicinos direktorius.

1933 S. Manheim Rd., Westchester, 11L
VALANDOS: 3—3 -darbo dienomis ir

LAIŠKAS IS,t/. ,j
PREZIDENTŪROS

‘i 1

Specialus prez. G. .Fordo pa­
vaduotojas R. L. Elliott atsiun­
tė Amer. Lietuvių Tarybos 
pirmininkui dr. K Bobeliui laiš 
ką, dėkodamas už painforma- 
vimą apie Amerikos Lietuvių 
Kongreso nutarimus. Pažymi, 
kad pats prez. Fordas paprašė 
padėkos laišką Amer. Lietu­
vių Tarybai pasiųsti.

VERTINAMOS LIETUVIŲ ' 
UŽTARĖJO PASTANGOS '
Senatoriui J. L. Bucklėy de­

dant pastangų padėti keliolikai 
Lietuvos žmonių išemigruoti, 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
pirm. dr. K. Bobelis pasiuntė 
jam padėkos laišką: kuriame 
pažymėjo: “Mes esame ypa­
tingai dėkingi už tą humaniš­
kumą, kurį Jūs vykdote besis­
tengdamas, kad žmogaus tei-j 
sės būtų visiems pripažįsta­
mos. Nuoširdžiai-tikime, kad 
Jūs tęsite tą kovą, kol visiems j 
žmonėms bus -lėišttf ’ *n^udotis 
teisėmis, kurios yra; sa­
vaime suprantamos,1 bet . ku­
rios yra atimtos tiems, khrife 
yra už geležinės uždangos^.

TELEGRAMA
DĖL JL’RGUTIENĖS

|Tąryba pasiuntė, telegramą, 
prašydama Marijaį Jurgųtie- 
nei padėti gauti Sovietų Sąjun­
gos vizą vykti pas savo vyrą j 
JAV. Tos telegramos nuora­
šai buvo nusiųsti eilei 'Washing- 
tono žmonių.

Atstovų rūmų narys Fr. An- 
nunzio, atsiliepdamas į tai, 
atsiuntė Altos pirm. dr. K. Bo­
beliui raštą, padėkodamas už 
tą informaciją, kuri jam svar­
bi, nes jis kovoja prieš teiki­
mą Sovietų Sąjungai privile­
gijų ir kreditų prekyboje, kol 
Sovietai nesutiks duoti savo 
piliečiams teisės išvykti. •‘Bū­
kite tikri, — rašo kongresma- 
nas Annunzio, — kad aš toliau 
darysiu viską, kas tik yra ma­
no valdžioje, reikalaudamas, 
kad Sovietų Sąjunga pradėtų 
laikytis pagrindinių žmoniš­
kumo bei padorumo dėsnių’’.

TM, 5653727 arba 562-2728.

GI 8*0873 Valstybės sekretoriui dr. H. 
Kisingeriui Amerikos Lietuvių

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
68NEKOL06Ht£ CHIRURGIJA

So. Kedną Ave., WA 5-2670 
g&iaodes pagal susitarimą. Jei neat- 

atliepi a,' skambinti Ml 3-0001.
l—n—»—■ 1 ■"
Ofiso . feL: HE 4-1818

GRADINSKAS
DR. J. MEŠKAUSKAS 

"ČYDTTOJAS Ht CHIRURGAS 
VIDAUS VIGŲ SPEC.

WEST 71st STREET
YALASiDOS: Pirmadieniais, antradie- 

N šiais; ketvirtadieniais ir penkta-

TIK 13 INČŲ
Lietuvi, eik pas lietuvį!

2512 W.-47 ST. — FR 6-1998

K. FRANK PLECKAS 
CPTOMETRISTAS 

KALBA LIETUVIŠKAI .
261t'W. Tlst St. — TH. 737-5149
Ttkripa akis. Pritaika' akinius ir; i

- “contact lenses”.

GUŽAUSKŲ ’
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

BEVERLY HILLS GĖL1NYČ1A 
2443 WEST 63rd STREET ■ 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 8^834

VftL pagal susitarimą. Uždaryta tree. • GĖLI Nl N K A S

DR. UOKAS SEIBUTIS y.-?. INKSTŲ, PŪSLĖS IR 
. ytyWtOSTATOS CHIRURGIJA 

--2^$ WEST 63rd STREET

(PUT R AM ENT AS)'
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

’įf. ofise .tetef.: 776-2880
r iNavjts rtz. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYOYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendre praktika, spec. MOTERŲ ligos 
2652 WEST 59th STREET 

'■ -i TwT- BD

0 VAL: pirm., antrad.. trečiad.
24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
val. po pietų ir kitu laiku 

. ,, 'pagal .susitarimą.

¥. TwMsoms, M. D., S. C
f J R U R G A S

' • 1454 WEST 71»t STREET
V.Ofittte M.: HEmtock 4-2123

\lUxid. tvlef.: GIbsdn 8-6195
Priima Jig&niua pagal susitarimą.Priima-ligonius pagal susitarimą. Dėl 
^alaadus skambitelef, HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
0RTHOPEOAS-PROTEZISTAS

.ąg? Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
tįftai. Speciali pagalba kojoms

\ ' t Arch Supports) ir t. t.
VeL: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
2450 West 63rd SU Chicago III. 60629

■ TelaU PRoapect 6-5084

Maž< knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, |oi parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

SeftUftsCtty „c. FaH __ realą prreMre«B .jure(Minėje), 
•M*"* nMisne bevuąį Ihetfci vrapės narį Gaerąa Harrison*, ku-
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ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
kiekviena d|Eną būtini krikščioniui

"Naktis praėjo, o diena priartėjo. Todėl meskime šalin tamsybės 
darbus ir apsivilkime šviesos šarvais".

Rom. 13:12.

Pažinę Dievą ir Jo planą mes turime naudoti tą žinojimą kaip šarvą 
musu apgynimui, žinodami ko Dievas reikalauja, apsivilkime teisybės šar­
vu, dengiamčiu mūsų širdį. Žinokime, kad Dievui patinka tikras ištikimu­
mas ir nesutepta širdis, žinokime, kad Dievas yra su mumis. Todėl im­
kime Dvasios kardą — Dievo Žodį ir visas Apaštalo suminėtąsias Dievo 
šarvo dalis. (Efez. 6:10-18). Visa tai yra “šviesos šarvas”, kuris taip va­
dinamas dėl to, kad jo kilmė yra Tiesos šviesa, kitaip sakant, Dievo Žodis.

Atsiųsta paminėti
NAUJA / PCKELEVIČIGITS

• PASAKA
“Darnos” leidykla Čikago­

je suspėjo prieš Kalėdas iš­
leisti naują Birūtės Pūkelevi- 
čiūtės eiliuotą pasaką “Kle- 
mentina ir Valentina”, ilius-

KI SINGER TU truotą Kazio Veselkos, 36 pus-, 
lapių knygelę, kuri turėtų at­
kreipti kiekvieno senelio ir se­
nelės, visų mamyčių ir tėvelių 
dėmesį, renkantis Kalėdoms 
dovanas mariesiems lietuviu­
kams. Kaina pusantro dolerio.

Pasaka apie “mažytę vištytę 
vardu Klementina ir '“mažytę' 
žuvytę vardu Valentina” įdo­
mi paskaityti ii- suaugusiems, 
kurie pasiilgo mūsų poezijoje 
retai randamo grakštumo, ri­
mo ir ritmo. Knygelėje mini­
mi vaikams girdėti: paukščiai, 
užsiėmimai, darbai ir žaidi­
mai, paliečiami vištytes san­
tykiai su “mamyte”, su kaimy. 
nais, užgriebiami pinigai, gry-; 
bai, kino teatras, žuvų gyveni-' 
mas jūros dugne. Yra l<eli, 
gerai paslėpti didaktiniai niu­
ansai apie tvarkingumą, šir­
diesgeruttlą.' J; ! _

Knygelėje, lyg tame “Valen­
tinos” filme, pilna “nuostabių 
žvynelių”, poezijos perliukų, 
kaip:

“Trys vėrių tetules vijo 
Ryto miglą kamuoliais, 
Nėrė ploną šilko giją 
Sidabriniais virbalais”.

laukas buvo padalintas į 12 skly­
pų ir prie 6 sklypų viena bažny­
tininkų grupė kasdien pasimels- 
davo, kitų šešių sklypų nepai­
sydama. Dr. Alexander skelbia, 
kad tuose sklypuose, kurių in­
tencijai Ibūvo reguliariai pasi- 
meldžiama, -davė derlių 4 nuo­
šimčiais -didesnį negu davė tie 
sklypai, kurie'buyo ignoruojami.

Dr. Gus Alexander, kurio pro­
fesija universitete yra komuni­
kacijų tyrinėtojas, dabar sako: 
“Jei mes save psichinius galėji­
mus — savo maldos jėgas tinka­
mai išnaudotume, mes gerokai 
pagerintume pasaulio maisto 
atsargas”.pr.

mą Sovietų Rusijoje, šiandien 
niekas nebegalės užmerkti savo 
akis, kad nereiktų matyti pasi­
baisėtiną ir tragišką situaciją, į 
kokią sudaro Rusijoje vykdomas* 
“psichiatrinis” teroras.

“Baltoji Knyga” apie psichia­
trijos piktnaudojimą komunistų Į 
valdomoje Rusijoje buvo aukš­
čiau minėto Komiteto išleista 
tikslu aliarmuoti pasaulio visuo- 1 
menės viešąją nuomonę, kad bū­
tų padarytas galas tokiai prak­
tikai ir kad pasaulis būtų ap­
saugotas nuo Sovietijoje jau pla­
čiai praktikuojmos inkvizicijos.

BND

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 
i , 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehiU 6-2345-6 

jį A L41G So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTP AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

b PERKRAUSTYMAI

MOVING '
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairiu atstu my. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

—-------------------------------
| SOPHIE BARČUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, i 
1490 kil. A. M.

*

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma-, 
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek­
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto. .
Telef.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

!Malda už sojos pupas
Jau nebe naujiena tvirtinimai, 

kad langų gėlės mėgsta klasišką 
muziką ir joms rodomą meilę, 
bet kad sojos pupelės mėgsta po­
terius, dar nebuvo girdėta.

Chicago Tribune gruodžio 14 
d. laidoje Religinių žinių sky­
riuje viena žinia yra tokia:
Pasėliai nuo maldos auga did estu.

Dievo kuriamoji augimo ener­
gija, pasirodo, gali būti per mus 
nukreipta ir augalams, pareiškė 
Wright State universiteto Day- 
tone prof. Dr. Gus Alexander nu­
statęs, kad pasėliai, kuriems jų 
augimo metu karts nuo karto pa- 
simeldžiama, duoda geriausiąjį 
derlių.

Eksperimentas buvo daromas 
per 40 dienų su sojos pupelių 
pasėliu šešiuose sklypuose vie­
name pasėlių lauke prie James­
town, Ohio, j rytus nuo Day- 
tono. Sojos pupelėmis apsėtas
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KNYGOS ANGLŲ KALBA
A VISIT TO SOVIET OCCUPIED LITHUANIA. Cikagletėf Ispūaziid oku 

puotoje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kaiha SL00.
J. JismirwBf A KISS iN THE DARK. Pikantiškų Ir intymių nuotykių 

Aprašymai, paimti iš gyvenimo. Lengvas atiljuK gyva kalba, graliai tfteiata 
150 psl. Kaina S2.50.

Krlsti|ona< Deneliitli, THE SEASONS. Klasinės poemos *rMetaF’ poeto 
Nado Rastenio vertimas. Gražus leidinys, 12? psl. Kaina $3.00.

Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT* Istoriniai DLK 
tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynų istorija 
211 psL Kaina $3.06. Kietais ViršeUais $4.00.

Dauguma šių knygų yra tinkamos dovanos Įvairiomis progomis. Jas ir 
Kitai knygas galima įsigyti atsilankius į Naujienas sstm oWantus Čeičį «r 
oiniginę perlaidu.

NAUJIENOS
1739 South Hateted Street. Chicago. UI. 
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Inkvizicija, sovietuose
Neseniąių- Briuselyje, Belgijo­

je, Įvyko, plati spaudos konferen­
cija, kurią; jsušaukė “Tarptauti­
nis Žmogaus Teisių Rusijoje Gy­
nimo Komitetas”. Konf erenci-: 
jos metu autorius Anthony de 
Meeus visiems spaudos atsto-. 
vams, kurių''buvo daug iš užsie­
nių, -išdalini -dokumentą, pava­
dintą "Baltoji Knyga” apie re­
presijas, vykdomas Sovietų Ru­
sijos psichiatrinėse'ligoninėse.

To komitėto pirmininkas ge­
nerolas Dr. A. Guerisse paaiški­
no, kad komitetas nėra organi­
zacija specialiai priešsovietinė, 
nei prieškomunistinė, tačiau rė­
mė ir pagelbėjo. “Baltąją. Kny­
gą” išleisti. \

Autorius de Meeus savo rapor­
te—knygoje tvirtina, kad inter­
navimas psichiatrinėse ligoninėse 
valdžiai nepalankių žmonių jau 
buvo praktikuojamas ir Stalino 
laikais, tačiau prie Stalino to­
kių ligoninių -—beprotnamių bu­
vo tik dvi, o dabar prie “atodrė- 
kininko” Brežnevo jau yra septy­
nios. Tie kalėjimai, nors pava­
dinti ligoninėmis, yra. adminis­
truojami ne medicinos persona­
lo, o betarpiškai priklauso sovie­
tų vidaus reikalų minister! j ai.

Savo _ “Baltojoje Knygoje” 
Meeus stengiasi parodyti su 
smulkmenomis ilgą “kalvarijos” 
kelią tokių kankinių kaip Jaki- 
movičius arba Grigorenko ir kiti 
panašus "nusikaltėliai”, uždary­
ti kalėjimuose — “ligoninėse” 
už tai, kad savo žodžiais ar dar­
bais pasireiškė esą nepalankūs 
režimui.

De Meeus pavaizduoja kaip So­
vietuose tokiose “psichiatrinė­
se” inkvizicija veikia, kaip kai 
kurios įstaigos, pavyzdžiui bega­
linės Psichiatrijos Institutas 
Maskvoje išrašo specialius pažy­
mėjimus, kurie teisme (prie už­
darų durų) kartu su prokuratū­
ros kaltinimais patarnauja pa­
grindu, kad teisiamasis būtų 
prievarta s runa am as Į “psichia­
trinę ligoninę gydymui”.

“Baltosios Knygos” autorius 
de Meeus rekomenduoja Įsteigti 
tokį institutą, kurio tikslas bū­
tų apginti žmones nuo prievar­
tos tokiose “psichiatrinėse” sie­
kiant “apsaugoti visuomenę” nuo 
jų skelbiamų rėfijnųi nep^inka- 
mų idėjn sldeidhno. ■

Be abejonės, paskelbimas Briu­
selyje tokio raporto < Baltosios 
Knygos) yra iki šiol pirmas toks 
pilnas dokumentas apie krimina- 
lišką psichiatrijos piktnaudoji-

Juo senesni žmonės 
juo ilgiau gyvena?

Chicagos miesto planavimo 
departamento pavedimu, dvi 
to departamento tarnautojos 
Susan Blumenthal ir Peggy 
Trapp Cuniff paruošė 90 pus­
lapių raportą apie tai kaip Chi­
cago j e gyvena senesnio am­
žiaus žmonės.

Kas į akį pirmiausiai krinta, 
tai kad žmonės virš 65 metų 
amžiaus ir medžiaginiai aprū­
pinti daugiau, nusižudo negu 
tie, kurie gyvena iš daug ma­
žesnių pajamų, turi žymiai 
daugiau išlaidų savo sveikatos 
apsaugai — daktarams ir vais­
tams, bet ilgiau gyvena negu 
pasiturintieji ir aprūpintieji.

Apie 22 nuošimčiai arba 
70,000 pensininkų Chicagos 
mieste gyvena iš daug mažes­
nių išteklių negu yra nustaty­
ta žemiausia riba. Per dešimtį 
metu — nuo 1960 iki 1970 m. 
apgyvendintų senelių namuo­
se skaičius padidėjo 40 nuo­
šimčiais, tai yra iš 18,000 pa­
kilo iki 25,600. Visi jie serga ■ 
kokia nors liga, kaip tai reu­
matizmu, širdies negalavimais, 
regėjimo nusilpimu ir t. t.

Plėšikai žmonių nebebijo
Du plėšikai praeitą penkta­

dienį dienos ir didelio žmonių 
judėjimo metu apiplėšė moterį 
Anne Posenhover žmonių api­
piltame CTA autobuse ir nors 
ji visiškai nesipriešino, vienas 
banditas paleido šūvi ją lengvai 
sužeisdamas Į veidą. Keli žmo­
nės kiek susižalojo, kai panikai 
kilus pradėjo veržtis per kitas 
kitą apleisti autobusą. Apiplė­
šimas įvyko miesto pietinėje da­
lyje Pvacine gatvėje.

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

Susirinkimų
PRANEŠIMAI

— S. L. A. 134-tos Moterų kuopos 
susirinkimas įvyks penktadieni, gruo­
džio 20 d. Hollywood salėje. 2417 W. 
43rd St.. (£30 vai. vak. Bus SLA kuo­
pos valdybos rinkimai. Po susirinki­
mo bus vaišės. Malonėkite atsinešti 
$1.00 vertės dovaną, “grab bagui”.

Christine Austin, fin. sek.
-G . _ -- - <

— Marquette Parko Lietuvių Namų 
Savininky ergamzacnos nario rinki­
minis susirinkimas įvyks gruodžio 
20 dieną T30 vai. vnk. parapijos sa­
lėje, 6820 So. Washtenaw Avė. Bus 
renkama 1975 m. valdyba. Todėl vi­
sus pilnateisius narius prašome skait­
lingai dalyvauti. Nuo valdybos veik­
los daug priklausys mūsų kolonijos I 
pastovumas ir ilgesnis išlikimas.

St. PatUba, sekr.

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONMTIONED KOPLYČIOS

GAIDAS - DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENA 

IR NAKTĮ.
I

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DAuYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
MWIIU'WI .UJMllJLJlllIL.-J ĮLMlimllĮ_-_ĮĮĮMMg, |       I III ——III — ' — I II "J—i

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572 
—

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LAOEAWtCZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, I1L 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phene: YArds 7-1911
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Š. m. lapkričio 14 — 29 die­
nomis (tų dienų tarpe) esu čia 
paskelbęs 10 straipsnių apie 
Simų Kudirkų, atvykusį į Ame­
riką.

Dėl tuose straipsniuose pa­
skelbtų minčių kaikas yra pa­
daręs man priekaištų. Tų prie­

kaištų^ kaip man kiti sakė, pa­
daryta ir per Chicagos “Mar­
gučio” radiją. Jų teko skaityti 
ir spaudoje, padarytų tegul ir 
nepaminint mano pavardės, 
bet iš jų **sukirpimo” man aiš­
ku, kad jie man skiriami. To 
aš perdaug ir nebijau, tik nor 
riu gražiai, ant nieko dėl pų

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 So. Halsted St.. Chicago, 
Ill. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.Kitose JAV vietose: 

metams_______________$26.00 Pinigus reikia siusti pašto Money
pusei metų -------------------- $14.00 J Orderiu kartu su užsakymu

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 vai. ryto iki 5 vai vakaro šeštadieniais — iki 12 vai.

Salomėja Neris Maskvoje
Salomėja Nėris prieš 30 metų mirė Maskvoje, o gruo­

džio 8 dieną rusų sostinėje jai buvo pastatytas kryžius. 
Ne lietuviškas kryžius, bet rusiškas. Ne prie jos kapo, 
bet prie josios politikos, nuvedusios ją nelietuviškais 
keliais. Maskva nugydė sergančią poetę, o dabar visiš­
kai suteršė josios atminimą.

Jau minėjome, kad Vilniuje buvo paminėta josios 
metų gimimo sukaktis. Matyt, kad toje sukakties iš­

kilmėje dalyvavę Maskvos poetai panoro panašią šventę 
suruošti ir Kremliuje. Antrą gruodžio sekmadienį Mask­
voj, Čaikovskio salėje, buvo suruoštas minėjimas di­
džiajai lietuvių tautos lyrikei pagerbti, šventei vado­
vavo Sovietų Sąjungos keliais atvejais apdovanotas ra­
šytojas N. Tichonovas, rusų rašytojų sąjungos sekre­
torius ir senas komunistų partijos narys. Iš Vilniaus 
Maskvon buvo nuvažiavęs Lietuvos komunistų partijos 
sekretorius A. Barkauskas, ministro pirmininko pava­
duotojas P. Kulvietis, kultūros ministras L. šepetys, J. 
Maldonis, Just. Marcinkevičius, J. Paleckis ir kiti.

Tichonovas, susipažinęs su poetės 'eilėraščiais, pa­
pasakojo apie josios “Pėdų smėlyje” pastebėtą lūžį, apie 
josios susižavėjimą Stalinu, apie Lietuvos įjungimą į 
Sovietų Sąjungą, kovos prieš nacius eigą, o poetės sva­
jones bei viltis jis šitaip nusakė:
---—■—~ - **■’ - ------------- -arn

“Poetės viltys įsikūnijo — Lietuva tapo laisva.
Ji buvo priimta į tarybinių respublikų šeimą, ir Sa­
lomėja Nėris, kaip Lietuvos liaudies seimo delega­
tė, vyksta Į Maskvą, kur TSRS aukščiausios tary­
bas sesija priima Lietuvą į Tarybų Socialistinių Res­
publikų Sąjungą. Su dideliu Įkvėpimu Salomėja 
Nėris sukuria poemą “Bolševiko kelias”, Tašo 
“Našlaitę”, “Eglę žalčių karalienę”. Tačiau netru­
ko prabėgti šios dienos ir respubliką, ką tik prisikė­
lusią laisvam gyvenimui, užplūdo fašistų gaujos. 
Ir tada su visa savo poetine jėga Salomėja Nėris Įsi­
jungė Į kovą, jos posmai padeda kaldinti pergalę...” 
(Tiesa, 1974 m. gr. 13 d., 1 psl.).
Kad Salomėja Nėris taip būtų galvojusi prieš mirtį, 

tuo tarpu niekur neužrašyta. Jeigu ji ką panašaus bū­
tų rašiusi, tai okupantas arba Antanas Venclova, ėmęs 
pinigus už kiekvieną eilutę apie Nėrį, seniai būtų išvil-

kęs viešumon ir keliais atvejais tai pakartojęs. Net ir 
bolševikai panašaus tvirtinimo nepaskelbė. Su Nėrim 
prieš mirtį susitikę artimieji visai kitaip josios nuotai­
kas atpasakoja. Bet tuo tarpu ir jų liudijimai nepa­
skelbti

Tichonovas, minėdamas poetės 70 metų sukaktį, 
traukė tą pačią giesmelę apie “liaudies seimą”, “prašy­
mą” įjungti Lietuvą į Sovietų Sąjungą ir kitus tuo metu 
okupanto suplanuotus ir paskelbtus melus, kurių pirmo 
mis okupacijos dienomis paskelbė kraštą okupavusios 
valstybės propagandistai. Tą pačią giesmę kartoja Gro- 
myka, Zenkevičius, Brežnevas ir kiti sovietų imperijos 
vadai. Jeigu Tichonovo žodžiai būtų teisingi ir Salomėja 
Neris būtų tikėjusi, kad nepriklausoma tauta būtų ta­
pusi laisva, kai galingas kaimynas jėga ją pavergė, tai 
tik parodytų, kad ji nežinojo, ką pasakojo. Ji galėjo 
gražiai nusakyti jausmo akimirką, keliais žodžiais už­
rašyti gamtos nuotaiką, bet apie visuomenines proble­
mas ir lietuvių tautos kovą už savo laisvę ji nieko ne­
žinojo.

Kad ji lietuvių tautos praeities nepažino, liudija ir 
Tichonovo citatos. Tichonovas galėjo būti susižavėjęs 
Nėries lyrika, bet apie “Pėdų smėlyje” lūžį Tichonovas 
tiek nusimanė, kiek ir Korsakas, stumiamos Nėries jė­
gos visai nesupratęs. Tichonovui buvo pakišta “Trečia­
me Fronte” atmušta Neries.pareiškimo ištrauka, bet 
kas Nėrei tą. pareiškimą pakišo, tuo tarpu gausiuose at­
siminimuose apie lyrikę dar nepaskelbta. Tichonovo ci­
tuota “Trečiojo fronto” ištrauka šitaip skambėję:

“Nuo šio laiko sąmoningai stoju prieš darbo 
klasės išnaudotojus ir savo darbą stengsiuosi su­
jungti su išnaudojamųjų masių.veikimu, kad ma­
no ateities poezija būtų jų kovos Įrankiu ir reikštų 
jų norus ir kovos tikslus”. (Ten pat).
Jeigu komunistai mano,’ kad šie Nėries .žodžiai reiš­

kė josios nutarimą žingsniuoti su komunistais, tai jie 
klysta. Nei pareiškimo kalba yra Nėries kalba, nei ter­
minologija nėra maskvinė. Apie klasių kovą, leninis- 
tini marksizmą ji neturėjo jokio supratimo. Šių proble­
mų ji nestudijavo.. Ji nebuvo paruošta visuomenės moks­
lų studijomis, neturėjo Įgimto gabumo šioms proble­
moms suvokti. Ji buvo jausmų gniužulys. Jausmai ją 
nuvedė Į politiką, kurioje ji plunksnas nusvilo, o Mask­
va jas išdegutavo. Šiandien' Tichonovai jai panegirikas 
rašo, josios mokinys E. Mieželaitis rusams; citatas paki­
ša, o solistė — N. Ambrazaitytė su V. Noreika rusus Įti­
kinėja, kad lakštingala negali negiedoti, šaltai Maskvai 
jie nepriminė, kad lakštingalos giesmė gražiai skam­
bėjo tiktai lietuviškose pievose.

Nėris buvo didelė mūsų tautos lyrikė,' nepamaino­
ma jausmų akimirkos dėstytoja, bet labai lėkšto proto 
moteris.

CHICAGOS LIETUVIŲ 
NAŠLIŲ, NAŠLIUKUI IR PAVIENIŲ

DRAUGIŠKAS KLUBAS -
LINKI LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ 1975 

METŲ NAUJIENOMS, VISIEMS NARIAMS
IR DRAUGAMS

ANNA CONDUX — Pirmininkė
JULIA SAČAUSKAS — Vicepirmininkė 
VIKTORIA CINKĄ — Nut. rast, ir koresp. 
ROŽĖ DIDžGALVIS — Finansų rast. 
KASPARAS KRIŠČIŪNAS — Kontrolės rast. 
JONAS JONIKAS — Iždininkas 
JONAS JURKŪNAS — Maršalka

Brighton Parko Lietuvių
Moterų Klubas €

LINKI

VISOMS NARĖMS, RĖMĖJAMS IR VISIEMS
LIETUVIAMS

LINKSMŲ KALĖDŲ
IR

LAIMINGŲ NAUJŲJŲ 1975
METŲ

nepykdamas, savo priekaišti- 
ninkama Čia atsakyti.

i Šiame spaudos gabale patei­
kiu savo straipsnių apie Simą 
Kudirką minčių sąvadų, o se­
kančiame atsakysiu į man pa­
darytus priekaištus.

7. — “Simas Kudirka savo 
pergalėje ir didybėje" (197 i. 
XI. h).

Šiame pirmajame straipsny­
je parodau Simų Kudirkų, erš­
kėčių keliu pasiekusį savo tiks­
lų, atvykusį į Ameriką ir pa­
sirodžiusį čia visoje savo gar­
bėje ir didybėje. Jame išryš­
kinau ir S. Kudirkos, kaip di­
delio lietuvio, asmenybę, jo 
dorybes ir ištikimybę savo 
tautai.

77. — “Gerojo samaritiečio 
šventė" (XI. 15).

Čia parodau Simo Kudirkos 
gelbėtojus, kaip “geruosius 
samaritiečius”, teikiančius pa­
galbą bolševikinių galvažudžių 
nuskriaustam S. Kudirkai. Iš 
jų visų išryškinu ir pirmuoju 
tuo samaritiečiu laikiau latvių 
tautos drąsų, dorą ir teisingą 
vyrą Robert Briezę. Sugesti- 
javau jį visuose Simo Kudirkos 
pagerbimuose “sodinti jam iš 
dešinės pirmuoju”.

777. — “Gerasis saniaritietis 
valstybių legisliacijoje" XI. 18.)

Čia paliečiau “gerojo sama- 
ritiečio” teisinę — legislacinę 
problemą ir parodžiau, kaip 
ta problema sprendžiama įvai­
riose valstybėse, jų įstatymui 
leidyboje.

VI. — “Simas Kudirka — 
nusikaltimų auka’’ (XI.lt)).

Čia pavaizdavau kiek mūsų 
Simas Kudirka yra nukentėjęs 
nuo Įvairių nusikaltimų So­
vietų tironijoje, netgi nuo bol­
ševikinio “teisingumo”. At- 
kreipau dėmesį ir į tai, ka-d jis 
yra nukentėjęs ii- nuo Ameri­
kos valdžios pareigūnų, išda­
vusių jį bolševikams galvažu­
džiams, už ką turi atsakyti ir 
jam nuostolius .atlyginti Ame­
rikos valstybė. Vėliau reikalą 
S. Kudirkai padėti gauti tų nuo­
stolių atlyginimą iš Ameri­
kos valdžios, ir, be to, išleisti 
jo atsiminimus. Ta pagalba — 
tai mūsų lietuvių pareiga.

V. — Nuostabūs [vykiai, Urs 
stebuklas" (XI. 22)

Čia pavaizdavau kaip S. Ku­
dirka, mūsų visiems lietuviams 
per amerikonus jam padedant 
išsigelbėti iš Sovietų kalėjimo 
ir iš bolševikinės despotijos, 
pasiekė tikrą laisvę, savo gar­
bės ir didvbės aureole, čia dar 
pakartotinai pabrėžiau latvio 
Robert Brieze didelius nuopel­
nus S. Kudirkos išgelbėjime, 
o be to ir didelę reikšmę visų 
mūsų sutelktinių pajėgų, jų 
vaidmenį S, Kudirkos dra­
moje.

VI. — “Misterija, kurią rei­
kia išaiškint?' (XI. 23).

Konstatavęs, kad S. Kudir­
ka, atskridęs iš Maskvos į New 
Yorką ir ALTo jam nupirktais 
bilietais turėjęs skristi į Chi­
cagą, kažkokios paslaptingos 
rankos buvo nuvestas kažkur 
į šalį, nudangintas, kas, mano 
nuomone, buvo “misterija, 
kurią reikia išaiškinti”.

VII. — “Misterija plečiasi ir 
eina gilyn. (XI. 25).

Iš ALTo pirm. Dr. K. Bobe­
lio vieše pranešimo Chicagos 
org-jų atstovų ir veikėjų susi­
rinkime, paaiškėjus, kad S. 
Kudirka buvo kažkokios pa­
slaptingos rankos nuvestas ir 
apgyvendintas kažkokiame ma 
žamc miestelyje ( tarp New 
Yorko ir New Jersey) vieno 
latvio gydytojo šeimoje; kad 
su juo net ir telefoninis susi­
siekimas nutrauktas; ■ kad ne­
galimas net ALTos pirmininko 
pasikalbėjimas su juo ir pan., 
aš pareiškiau savo straipsny 
nusistebėjimą ir konstatavau, 
kad “misterija plečiasi ir eina

gilyn”, čia užsiminiau ir ne­
norą vaikus išleisti į Chicagą, 
į Kudirkų šeimos pagerbimą.

VIII. — “Kur mūsų tautinė 
ambicija"?

čia aš pareiškiau savo nuo­
monę, kad S. Kudirką globoti 
turėjo paimti kas iš lietuvių, 
o ne latvio daktaro , kaip gir­
dėti, dargi ir nelabai turtingo, 
šeima, kas nesiderina su mū­
sų tautine ambicija. Iš tikrų­
jų, kiek gi mes, lietuviai, tu­
rime net labai turtingų dakta­
rų, net miljonierių? Nejaugi 
niekas iš jų negalėjo parodyti 
tam mūsų dideliam lietuviui 
savo geros širdies, svetingu­
mo, kad reikėjo jį atiduoti 
latviui, jo globai ir svetingu­
mui?- Daug norėjo, bet kaž 
kas jų prie S. Kudirkos nepri­
leido. ..

IX. — “S. Kudirkos klaidi­
nimas" (XI. 27).

S. Kudirka, matyt, laikomas

atskirtas nuo lietuvių, neturė­
jo reikiamai pilųų informaci­
jų apie jo gelbėjimą sutelkti­
nėmis lietuvių jėgomis, dar ir 
apie minėtą latvį Robert Brie­
ze, kuriam jis savo pasikal­
bėjime su spaudos atstovais ir 
kitais New Yorke, net nepa­
dėkojo. Todėl savo straipsny 
aš ir rašiau, kad S. Kudirka 
turi klaidingą vaizdą apie jo 
gelbėjimą, kad jis, vadinas, 
yra klaidinamas, ko neturėtų 
būti.

X. — “Kvietimas Simo Ku­
dirkos į Chicagą" (XI.* 29).

Šiame 'savo paskutiniame 
straipsny aš kviečiau S. Kudir­
ką apsigyventi Chicagoje, gan 
plačiai išdėstydamas ir to ap­
sigyvenimo motyvus — tiek jo 
ir jo šeimos ‘interesą, tiek ir 
viešąjį, visos mūsų tautos.

Taip atrodo suglaustai, vie­
nu kitu sakiniu, nusakytos 
mano straipsnių apie S. Kudir­
ką mintys jų sąvade.

------------  ——— -------------  ■ N

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
linkime visiems savo klientams ir draugams

JŪRA TAP
“Kur geri draugai susitinka”

STASĖ IR JUOZAS SIMOKAITIS

2638 W. 69th Street Tel. GR 6-4259
CHICAGO, ILL. 60629

- ’ ■» 
t —

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
linki visiems savo kostumeriams, draugams ir 

pažįstamiems

Bridgeport Hardware & Paint Store
EILLEN & DAVID SEREIKA, Sav.

HARDWARE — PAINT

3214 South Halsted Street Chicago,
Phone CAlumet 5-4667 '

Illinois 60608

Nuotaikingu Kalėdų Švenčių, džiaugsmingų 
ir laimingų Naujųjų Metų

MALELO CAMERA COMPANY
To Better Serve With Quality Products

3336 So. Halsted Street Chicago, III. 60608 
Tek 927-6066

VYTAUTO DIDŽIOJO ŠAULIŲ RINKTINĖ

Gerų Kalėdų Švenčių ir nuotaikingų 
Naujų Metų linkime šauliams, 

draugams ir geros valios lietuviams
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paroda
Gruodžio 6 d. Čiurlionio galeri­

joje buvo atidaryta 22 Moterų 
Dailininkių Dr-jos dailės darbų 
paroda su 59 darbais ir trijų me­
no studenčių kūriniais. Parodoj 
dalyvauja V. Aleknienė, M. Am­
brazaitienė, 1). Ancevičienė, V. 
Balukienė, A. Navickaitė-Bod- 
ner, I). Kolbaitė, R. Lapšienė, J. 
Marks, sės. Mercedes, J. Eidukai- 
tė, J. Paukštienė, D. Prusis, Z. 
Sodeikienė, M. Stankūnienė, V. 
Stankienė, D. Stonėiūtė, A. Sut­
kuvienė, G. Žumbakienė ir stu-

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

pas vieninteli
lietuvj kailininką ^uz4

Chicagoje ------

NORMANĄ

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

ei. 263-5826 
(įstaigos) ir 
677-8489

(buto)

dentė’: A. Ambro’aitytė, V. El-, 
vaitė ir <M. Petrauskaitė.

Z. Sodeikienė suprojektavo pa-' 
rodos katalogą. Viršelyje mon­
tažas ovale pavaizduoja turkiš-1 
ką pirtį. Darbų išstatyta po 2-3 i 
ar kiek mažiau. Daugumoje ta­
pyba. Yra kiek grafikos ir au-1 
dimų pavyzdžių. Paveikslai su­
kabinti glaustai ir ne visai pla­
ningai, kas sumažina paveikslų 
kontrastingumą. M. Stankūnie­
nės dvi didelio formato gėlių 
kompozicijos nustumtos į ker­
tes, o antrosios salės centre pa­
kabinta du analoginės spalvos 
mažiau reikšmingi paveikslai. V. 
Balukienės stambaus formato li­
ninė drobė atrodo kaip tikras 
audimas, tačiau yra akrilikos ta­
pyba. Raštai geometrinės for­
mos ) labai prociziški, kas rodo, 
jog daug darbo ir laiko šiam 
“audimui” buvo- skirta. Z. Sodei- 
kienės- trys surrealistiniai lapi­
niai kaip ir pradžia naujo posū­
kio j formą, bet idėjos pasilieka 
taip pat humanistinių problemų 
orbitoje. Mažiau komplikuoti M. 
Stankūnienės gėlynų paveikslai, 
kurie žvilga švelniu koloritu ir 
realistiniu konkretumu, — 'be 
pretenzijų. Reginos Jautokaitės 
trys simboliniai kūriniai iš Wag- 
nerio operų reikšmingi. Janina 
Marks išstatė tris kilimus.

Howard Wayhpress (dešinėje), išbando savo išrastą "šoninį stimula- 
toriŲ". Su šiuo instrumentu klausytojai gali "justi" muziką per odą. 
Išradėjas ^ko, kad garsg pagalba ne tik masažuojama oda, bet jo 

išradimas yra naujas susižinojimo būdas.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

NEED RELIABLE WOMEN to care 
for 2 children, ages 2 and 4. 30 to 
40 Hours per week days in my home. 
$65 guaranteed for 1-st 30 hrs. or les 
per week. $2 for each hour over 30 
hrs. English necessary. References. 

N. E. Evanston near CTA. 
Tek 869-0037.

REAL
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MISCELLANEOUS 
{vairūs Dalykai

PARDUODAMI
BALTIEJI GRYBAI
Skambinti 737-6152.

Ermolenko išdavimas bei kiti 
užkulisiai. Žurnalo apžvalgoje 
mūsų Simas Kudirka yra Įri- 
kiuojamas Į didžiųjų kovotojų' 
už laisvę eiles Amerikoje ir pa-1 
šaulyje. YAF organizacijos ir 
žurnalo adresas: Woodland Rd., 
Sterling, Va. 22170.

— Albertas Kehlert, 
. Wis., nesenai grįžęs iš 
po Europos kraštus,
Naujienose pratęsti prenumera­
tą, palinkėti Naujienoms ir nau- 
jieniečiams linksmų Kalėdų ir 
laimingų Naujųjų Metų. Malo-!geras. teisinga kaina. Marquete 'Bar­
nu buvo su juo pasikalbėti su- ke- PUraArtIetvPui’ ++ 
tariant palaikyti artimus santy­
kius.

Racine, 
kelionės 
lankėsi

B111 F
■ REAL ESTATE FOR SALE 

Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

PETRAS KA2ANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Čermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS - IV RDAVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS —
INCOME TAX

6455 So. Kedzie Ave.

BELL REALTY
SERVICE

— 778-2233
DIDEIIS SKLYPAS. 5 kamb. bun­

galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus

NAUJAS ŽVILGSNIS

r——Z-. - z-———-

Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan­
gas daryti Įtakos Į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

[ NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago, Hl. 60608

Yra be ypatingos priežasties 
bei tikslo perdaug “rėksmingų” 
(popierinių) spalvų palieta ant 
drobių. Taip pat yra silpnokų 
realistinių darbelių. Perdaug pa­
rodos dalyvių, perdaug ir paro­
da perkrauta, nedaro estetinio 
Įspūdžio. Moterys menininkės 
skaičiumi viršija vyrus, bet bū­
tų gerai, kad ir kūryba vyrus 
viršytų.

4 PO 5 ANT 40’
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL­
POS. Gražus namas Marouette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 

porto apylinkės lankėsi Naujie-1 parduoti.
nose — po ilgesnės pertraukos ŠIMAITIS BEATTY 
vėl jas užsisakyti. Užsisakė vie-Į 
neriems metams ir palinkėjo 
laikraščiui ir jo bendradarbiams 
bei skaitytojams linksmai at-Į 
švęsti žiemos šventes.

1 nu vadovybė dėkoja už dėmesį 
Naujienoms.

— J. Liepaitis iš Cicero apy- 
parodo, linkės švenčių proga pažadėjo -V • • < • 1 •

— Povilas Vileita iš Bridge-

.  ' ' -  LS. 'T- ......................... —-

SIUNTINIAI I LIETUVA
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2608 West 69th SL, Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas pęrkrąustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ugu metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST, CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS
----------  „itS==s^BBBBsasHr,-* ....................Uįm

JUBILIEJINIŲ METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tq sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar jų įgalioti­
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu­
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAIUIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metu proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie^ 
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metu — $16.00, 

trims mėn. — S8.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei mėty — $14.00, vienam mėn. — 7-50. Užsieniuo­
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą-

NAUJIENOS.
1739 So. Halsted St., 
Chicago. Ill. 60608

] Siunčiu ................... dol. Naujienų prenumeratai. Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

2] Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDE IR VARDAS

ADRESAS
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Daugiau tokių laiškų
Chicago Tribune antradienio 

ryto laidoje Įdėtas toks A. P. 
Bagdono laiškas:

“Dėkoju Tribūnai už jos dė­
mėsi mūsų didvyriui — lietuviui 
jūrininkui Simui Kudirkai. Mes 
lietuviai mylime ir gerbiame ji 
ne vien dėl to, kad padarė šuoli 
iš rusų laivo Į laisvę, bet taip 
pat dėl to, kad jis būdamas ka­
linys teisme drįso pareikalauti 
laisvės pavergtai mūsų tėvy­
nei.

Jo kalba padarė jį dideliu ko­
votoju dėl (žmogaus teisių vi­
soms tautoms, kurios kenčia 
nuo Raudonosios Rusijos im­
perijos naujojo kolonializmo.

Taip pat padėka reporterei 
Anne Keegan, kuri pasikalbėjusi 
su Simu parašė apie jo kančias 
koncentracijos stovyklose ir ka­
lėjimuose.

namuose šildo vandens tankus 
ir radiatorius. Piper tvirtina, 
kad pradėjus pilnai išnaudoti 
saulės šilumą, bus galima su­
taupyti 80 nuošimčių bet kokio 
kuro. Surinktais saulės spindu­
liais galima vandenį Įkaitinti 
iki 180 laipsnių.

Saulės spinduliais apšildymas, 
žiemos metu nebėra jokia nau-! 
j iena. Archeologija 
kad Graikijoj saulės spindulių aplankyti artimus kaimynus su- 
pakinkymas šilumai gauti jau pažindindamas su Naujienomis 
buvo plačiai praktikuojamas ir jas platindamas. Jis prisiuntė 
dar 3,000 metų prieš krikščio- ' savo tolimesnių pažįstamų ad- 
niškąją erą. Vieno dalyko dar resus siųsti susipažinimui, 
nepavyko išrasti, kaip pagauti

Tel. 436-7878
2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

— Spaudos balius, ruošiamas

o Čikagos Jūrų šaulių kuopa 
Naujie-| ruošia savo Kūčias š. m. gruo­

džio mėn. 21 d., sekmadienį, p. 
Adolfo Lietuvninko Gintaro 
svetainės salėje, i kurias kvie­
čiame visus jūrinei idėjai pri­
jaučiančius svečius ir jūrų šau­
lių rėmėjus. Kūčiose dalyvaus 
neseniai iš Lietuvos pasitraukęs 
jūrininkas - radistas J. Stanke­
vičius ir bus rodoma iš 
šaulių veiklos filmą.

jūrų

A«FFa^uu — Spaudos balius, ruošiamas Kadangi vietų skaičius ribo- 
saules spindulius debesuota t centro (ial„.aujantieji da
apsimau uistą diena. -įvyks sausio 25 d. Martinique rezervacijų skambina 254-2665

Piper aprokavimu, saules sil-- ctnrQnp, - . - restorane.
dymo sistema instaliuoti i gyve- 
namus vienetus kaštuoja pap-' 
rastai tarp SLOGO ir iki $1,600. 1

dienomis, arba /67-341/ vaka­
rais. Kuopos valdyba

. — Ponia Anna Indrelis iš Ga­
ge Parko apylinkės atsiuntė 

: mums toki laišką: “Per dauge-
United lėktuvu pilotai 
gaus algos iki S80,600 |nos serlausias laikraštis ir 

tikriausias žmonių draugas. To­
dėl negaliu neprisidėti nors ir 
maža auka prie jo palaikymo. 
Naujienose visuomet yra Įdo­
mių pasiskaitymų ir naudingų 
dalykų, kaip dr. J. Adomavi­
čiaus patarimai, Kaributo ke­
lionių aprašymai, Juozo šmo­
telio atsiminimai ir dar dauge­
lio kitų raštai ir korespindenci- 
jos. Jiems, taip pat visiems nau- 
jieniečiams, siunčiu sveikinimus 
ir linkėjimus”. Naujienų va­
dovybė dėkoja už laišką ir už 

I penkinę.
j — Dr. Vriautas Tauras kar- 

— Chicagos Parku Distriktas su sveikinimais Kalėdų ir 
ruošia golfo kursus kai kurių Naujųjų Metų proga atsiuntė 10 
parkų salėse. Archer parke, dol. Naujienų paramai. 
4901 So. Kilbourn Avė., tokie 
kursai bus penktadieniais 7:30 
vai. vak. sausio 10, 17, 24 ir 31 
d. Informacijoms tel. 735-5080.

— Lincoln Parko Zoologijos niai.
sode, tipiško ūkio bei ūkininką- širdžiai dėkoja visiems rėmė- biliejiniais metais padvigubinti 
vimo sekcijoje, yra išstatytas jams už dovanas, platintojams skaitytojus.
apžiūrėjimui 1.350 svarų jautis, už pastangas, naujiems skaityto- 
laimėjęs I-mą premiją gyvulių jams už dėmesį, 
ir galvijų parodoje Internatio­
nal amfiteatre. JĮ nupirko Na­
tional maisto krautuvės už 
$20.250. Laimėtojas II-sios vie­
tos. nupirktas United American 
maisto gamintojų, ten taip pat 
yra toje pavyzdinėje farmoje. 
Atdara kasdien nuo 9:45 ryto 
iki 5 vai. popiet. Įėjimas lais-l 
vas ir nemokamas. vus. 1

— Rūta švilpis parašė infor- telis tiek daug dalykų atsimena' 
marinį straipsnį apie Lietuvą,!po tiek metų, ką jam pasakojo 
įšalvi ją ir Estiją, jų okupaciją ir kun. Mažeika ir kiti senosios 
dabartinę padėtį Amerikos stu- Lietuvos patriotai apie senus lai- Į 
dentų organizacijos Young Ame- kus. 
ricans for Freedom 
New Guard. Jis 
gruodžio numeryje, užima 
puslapius.
antrašte 
From the 

rta ne tik Pabaltijo .kraštų pri- 
sunaudodami saulės spindulius pažinimas Sov. Rusijai, bet ir

Air Line Pilots Association 
vykdomoji taryba kontraktu su 
United Airlines nustatė algas 
vyresniems pilotams, vairuo­
jantiems B-747 lėktuvus, meti­
nės algos $80.600; vairuojan­
tiems DC-10 po $68,700 ir vai­
ruojantiems B-737 po $53,200 
metinės algos.

Vien United Airlines turi 
5.400 pilotų.

o Marquette Meno Galerijoj 
švenčių proga galima Įsigyti 
lietuvių dailininkų tapybos dar­
bų. Taippat čia rėminami ir re­
stauruojami paveikslai. 3215 
West 63rd St. Tel.: 436-2112.

(Pr)

JAUKUS 4 KAMBARIU mūras anie
19 m. 2 auto garažas. Arti Margučio. 
$14.000.

OCTAGON MŪRAS 6 kambarių plius 
gražūs 3 kambariai sausam beismante. 
Gazu šildymas. 2 auto garažas. Apie 
50 pėdų lotas. Marquette Parke. — 
S22 000

LIUKSUS 6 BUTU 15 metų mūras 
arti Chicago Lawn ir Kedzie. Platus 
lotas. Čia pinigas saugus ateičiai ir 
naudingas. $74.400.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų
20 metų mūras. IVz vonios. Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22,950.

2 AUKŠTU MŪRAS — pinigams 
rinkti. Marquette Parke. Dabar duo­
da pajamų apie $8-000 metams. Vie­
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už $40.000.

AUKŠTINAMAS. 2 butai ir 3 
auto mūro garažas. Fantastiškai rami 
vieta prie pat Marquette Parko, šei­
mos skyrybos verčia parduoti už 
$22.500.

PUOŠNUS 3 BUTU 15 metų mūras 
ir 2 auto mūro garažas. Arti mūsų 
ofiso. $48.000.

2 BUTU 18 METU MŪRAS, tviska 
iš lauko ir viduj. Arti Maria High, 
$34.000.

3 BUTU OCTAGON oririnalas. mo­
dernus viduj. 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marouette Parke. $46.500.

10 BUTU MŪRAS, nauias gazu šil­
dymas. alum, langai, 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garažas, virš $17.000 pa­
narnu. Arti mūsų. $77.000.

3 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
\rti vipnuohrno. $30.000.

2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 
Hensmante, garažas, arti mūsų ofiso. 
$28,500.

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO- 
TAMO

Chicaga sustiprinama, 
gauna 600 policininkų
Kovai su kriminalu Chicagos 

miestas gauna papildomai 600 
naujų policininkų ir negana to 
— 500 policininkų .parinkti iš 
senųjų, kurie per švenčių sezo­
ną galės eiti savo pareigas ir 
laisvalaikiais. Daugumas iš tų 
600 naujųjų parinkti iš negrų, 
lotynų, moterų ir mažumų.

..Kriminalas auga išgąstingu 
greičiu, bet aš esu tikras, kad 
mes galėsime savo pareigą at­
likti”, užtikrino Chicagos poli­
cijos superintendentas James M. 
Rochford.

at-
su-

Tikrina daktarus
Illinojaus gubernatorius 

leido iš pareigų registracijų 
perintendentą John R. Hayes,
kurio pareigos buvo duoti leidi­
mus praktikuoti daktarams ir 
slaugėms, savo profesijas įsigiju- 
siems svetimuose kraštuose.

Chicago Tribune rašo radasi 
“daug” daktarų, kurie lUinojuj 
praktikuoja 1h? leidimo.

jau panaudojama 
vandens šildymui
mechanikas Pietų Ka-

Saulė 
namu C-
Buvęs

lifornijoje James Piper. 42 me­
tų amžiaus, pradėjo gaminti ir 
privatiems namams įrengti sa­
vo gamintus šildytuvus, kurie

TRUMPAI

— Andrius Hermanas. Palos 
Heights, Ill., pratęsdamas pre­
numeratą, atsiuntė gerus linkė­
jimus ir 9 dol. laikraščio para- 

Naujienų vadovybė nuo-

Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie­
sos ir teisybės Naujienos nie­
kuomet nebijojo ir nebijo kon­
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori Įvesti madą, kad ben­
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie­
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu­
vos okupacijos tolerantų ir pa­
likti įvairių tipų bendradarbiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi­
kos laikotarpiu Naujienos yra 

1 būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie są jūdžio ju-

TURTO PIRKIMAS - PAR­
DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHES AVE.. CHICAGO

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
(rengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
persta tau senus visu rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, Ill. 60609. Tel. VI 7-3447

.-v —,---- -------——
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DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai S112 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis: 
A.LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

— Vladas Bagdonas. Hamil­
ton. Ont.. Canada, savo laiške 
tarp kita ko rašo: “Jau daug me­
tų skaitau Naujienas. Jos man 
patinka savo straipsnių Įvairu-) 
mu. Dabar yra Įdomūs ir nau-! 
dingi R. Stravinsko straipsniai, 

.o taip pat J. Šmotelio apie se­
novės lietuvių tikėjimą ir die-' 
vus. Man tik Įdomu, kad šmo-

žurnalui 
atspausdintas 

du 
pavadintas aktualia
“Australia Defects 
West”. Ten aprašy-

kiti senosios

Linkiu ir toliau Naujie­
noms eiti tiesiu teisingu keliu, 
nepasiduoti siauriems partišku­
mo takeliams, ginti visų lietu­
vių reikalus, kovoti už denio-j 
kratines laisves ir nepriklauso-j 
mos Lietuvos atstatymą*’. Nau­
jienų vadovybė dėkoja už laišką 
ir už 5 dol.

Call: Frank Zapolis 
3208’/2 W. 95th St. 

GA 4-8654

Branę«nybės, Laikrodžiai, Dovanot 
visoms progoms.

3237 WEST 63 rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS
Pardavimu ir Taisymas 

26*6 WEST 49th STREET
Teta REpuMU 7-1941

Į Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

Real Estate. Notary Public. 
INCOME TAX SERVICE 

4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Taip pat daromi vertimai, giminiu 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra­

šymai ir kitokį blankai.

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, HL 60632 Tel. YA 7-5980

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda­
romi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

15IR-24 W. 63rd Street, Chicago, ||t 

TEl_____776-5MI




